Resol.

vnũ quod est tranſcendens: & vnũ quod est principium numerũ: per hoc q̃ vnũ transformans nihil aliud significat q̃ rei essentiam per quã vnũqueq; res seipũ eã vnũ vt sunt in ethaphilice loquendo. vnde & opposita multũdo aut numerositas non differt ab essentia rerum a seipũ distans. Sed vnũ quod est principium numerũ & limitatum: perſe ad predicamentũ quantitatis licet reductiue: significat aliquod accidens superadditũ essentia rei que est vnũ & formaliter denominatur talis ab illo accidente. quia vt sunt quantitas est vnũ de predicamentis accidentia nã ergo ipũ sine generalissimũ & quilibet species eius directa vel reductiue debet significare aliud quod accidens superadditũ essentia rei quam significat: & p̃ consequens opposita multũdo aut numerus est accidens a quo formaliter res nã erare denominatur. S; inter istos sic oppositas est aliquantitas discretas. Nam eorũ aliquid dicitur q̃ numerus predicamentalis est aggregatio vel collectio talium accidentiũ que sunt vnitates: modo quo dicimus de ceruo lapidum vel de exercitu qui non est aliqua vnã res s; aggregatio plurium. Alii vero dicunt q̃ quilibet numerus est vnã simplex forma reflexiva ex aggregatione talium unitatũ. quia videtur eis q̃ omnis species cuiuslibet predicamenti debet esse vnã simplex essentia: Ergo secundu istã opinionem totũ est numerus diuisas personas vel attributa essentialia aut personalia: vt nã numerus transformentalibus nã predicamentibus: quia in deo nullum est accidens. sed est numeratus creaturas vtriusq; numeris: vt possunt licet in angelis hoc non concedunt aliqui eorum putantes q̃ istæ unitates numerales sint accidentia corporalis aut sita ex diuisione consunt. Et cum arithmetica sit scientia particularis non vniverſalis vt metaphisica que est de transformentalibus: consequenter dicunt q̃ ipsa non speculatũ de omnibus numeris: sed de solis predicamentibus qui sunt accidentia. vnde

Opusit.

Resol.

propter dictã est scientia de quantitate discretis. & sic non se introuertit de numeris angelorum neq; de numeris rerum diuisarum. Alio est opinio nominalium per dictã totaliter opposita que negat illam distinctionem de vnitate aut multitudine transcendente & delimitata. Ino dicit q̃ omnis vnitas est rei essentia & q̃ omnis multũdo est plures essentia rerum: & q̃ vnitas & vnũ sunt vocabula synonyma. Similiter multũdo & multũ: quia ut sunt numerus nihil aliud est q̃ res numerate. & vice versa q̃ quilibet res numerate sunt numerus. Verũ tamen concedit istã opinio q̃ aliquis numerus est substantia vel substantia. & aliquis alius est accidens vel accidentia. Nã rerũ q̃ numerantur hæc substantia sunt: illa vero accidentia. Similiter dicit q̃ aliquis unitates sũt substantia: & alie sũt accidentia. Concedit ergo istã opinio q̃ eisdem numeris sũt species utimur cum numeramus res diuisas & res angelicas: & reliquas omnes creatu

Resol.

112. unde & arithmetici de omnibus numeris ualuerunt scilicet scilicet esse determinat.
 Tertia est opinio medicorum quorundam recentiorum qui licet in uocabulis concedant di-
 stinctionem inter unum transcendentem & limitatum: quia hoc unum cum est illud uero equi-
 uocum: ut in rebus significatis per illa uocabula tenent omnino secundam opinionem: ad
 distinguendum numeros ab essentialibus rebus numeratarum. sed hoc tertia concurrens prædi-
 ctarum opinionum cõcedit arithmetici esse scientiam de rebus numeratis in illis subiectis
 ita sunt sine accidentibus. Nam ut sunt numeri de quibus tractat arithmetica: sunt in
 anima hominis numerantis res quæ sunt diuina & spirituales abstractæ a corpore & mo-
 trantur omni phisicis qualitate & transmutatione corporali. Verum tamen ista opinio bi-
 partita est: & quibusdã cõcedit arithmetici esse scientiam quæ numeri illi mentales sunt quædam intellecti-
 uales conceptus rerum collectiua quibus intellectu plures res simul cõsiderantur in unitate: & quæ
 tales conceptus sunt ueræ species prædicamentum unitatis eo modo quo philosophi cõ-
 munitate dicunt de uocibus: quæ quicquid capit exercitum aut populum uel exercitum lapidum:
 alii tamen ipsorum reputant apud omnem uulgum dixerunt quæ numeri ueræ sunt ad illas
 notitias aut conceptus prædicti: sed quædam alia res diuisiones in anima existentes. quæ
 sic explicentur dicentes quæ ueræ numeri quibus in anima res exteriores numerantur: sunt men-
 suræ quædam discretiue rerum exteriorum numeratarum: mensuræ dico eterogenæ a quibus
 res appellantur extrinsecas denominatione numerate. Vnde licet uia est mensura
 res panis cõtinuat quæ homo mensurat panem applicando eam panis: quæ mensura
 tione homo ipse dicitur mensuras principaliter: uia uero instrumentaliter: quia hõ
 non est mensura sed uia: ita etiam numerus quilibet formalis in anima est mensura nu-
 merum extrinsecæ res quibus applicatur: anima uero ipsa est numerus principalis:
 quæ applicat illas mensuram rebus numeratis utrum numero tantum instrumentum. unde
 res exteriores denominantur numerate a numero namque ipsi applicato. ut dux res
 a binario anime: & tres a ternario. & sic de aliis: sic panis denominatur mensuras
 res ab uia sibi applicata exteriori ab homine mensurante. Et licet eadẽ uia põt pluri-
 bus panibus applicari quorundam quilibet erit ab eis mensuratus: ita idẽ numerus anime põt
 diuersis rebus numerandis applicari: ut denarius decem hominibus: & decem equis. Et sic
 aut si nõ fuerit uia applicata panis nõ dicitur ipse mensuratus quæuis equis cõtinuat
 atque enim mensuratur quantitate: ita si numerus anime nõ fuerit applicatus rebus nu-
 meratis nõ dicitur dux neque tres: neque alio quoque numero numerate: quæuis cum
 dẽ atque enim numerantur habet multitudine. Hæc itaque nomina abstracta binarius ter-
 narius quaternarius ipsam animæ numerum significant: sed eorum cõcreta denominati-
 ua: duarum quatuor: pro rebus numeratis accipiuntur. anime tamen numeri cognoscen-
 do. Adhuc isti quod mirabile est quæ numeros ipsos uirtutes quædam naturales habere: &
 proprietates inseparabiles quibus agunt in res exteriores perfectissimæ & qualitates scilicet
 uæ elementorum. Et quæ tales numerorum proprietates agnoscant: possunt applicatione
 illorum numerorum ad res naturales facere mirabiles effectus: quod dicunt ad magis uer-
 itatem pertinere. Confirmant hanc sententiam opinionem auctoritate eius qui p̄salmus. Da
 uide nos nos eo ordine quo edidit fuerit in unum uoluntatem recolligit: sed ueritate orde-
 ne iuxta numerosum & p̄salmorum concordantes proprietates. In quibus ille p̄salmus: Beat-
 us uir qui non a bilit &c. licet non fuerit primo editus: dicitur tamen est primo potius
 in p̄salmis: quia habet proprietatem perfimilẽ uirtuti. Et tertius p̄salmus concordat
 ternario numero: & quæ quæsimus: quæ quægenario: & centesimus centenario. Sed
 de his imaginationibus alias operosius. Nunc autem tota hæc tertia opinio dicit arith-
 meticos nostrum esse de numeris illis mentalibus sine notitiis sine mensuris rerum ex-
 ternalibus: quia ut aliter contra secundam opinionem arithmetica ponens uirtutem ipse
 uirtutem non potest esse uera in uirtute quæ est lãpis uel albedo. Simile argumentum

Thomasi.

Thomasi
liber

Thomasi
pica.

Thomasi
numerorum.

PRIMI LIBRI ARITHMETICAE

formaretur de numeri immutabilitate. Et forte hoc argumēta etiā procedere putant contra primam opinionem ponentem unitatem astrictam esse accidentis corporalis ad diuisibilem subiecti diuisibile. Nos vero alias hanc dispositionem exanimandam relinquentes tunc dicimus siue alicuius doctoris preiudicio (quis eos omnes pro certo & veneramus & admiramus) arithmetica nostram esse bene esse intelligibilem cuiuslibet praedictarum opinionum. Nam secundum vnamquamque earum vere inuari possunt arithmetice definitiones diuisiones principia & conclusiones. Sicut enim unitas sit res spiritalis siue corporalis: siue substantia siue accidens: ratio ne inuisibilis siue inuisibilis sit cognoscante explicatur & significatur ab arithmetica ut negatio importata in ratione unitatis non referatur ad rem significatam: sed ad modum significandi vocabuli significantis. eodem modo diceretur de quolibet alio arithmetico principio ut principio. Hic nosser modus sicut est valde facilis & liberalissimus: sic ceteris praedictis opinionibus erit communis & conuenientissimus.

et
ita.

Petri Cirueli Darocensis. Para

phrasis in arithmetica specialitatem dicit Severinus Boetius: clarior
& certius edita quam olim a thoma Bernardino Gualtero
premissitur exordium.

Septem autem
libros
hanc
mensuram.

Æ omnibus scientiis antiqui sapientes sep-

tem specialiter discreuerunt in studiis suis ad opus erudicandum: Hugo de sancto victore auctor est in suo didascalico: qui est de origine animi & scientiarum: in quibus tantam utilitatem esse pro ceteris omnibus perspexerunt: ut quisquis hanc disciplinam firmiter percipisset ad aliam notitiam posset inquirendo magis & exercendo quam audiendo perueniret. Sicut enim quasi optima quaedam instrumenta quibuscumque paratur animo ad plenum philosophiae intelligentiam. Hic geometria & quadratum nomina acciperunt: eo quod hinc quasi quibusdam in viae animae ad secreta sapientiae introeat. Nemo etiam tunc temporis magistri nomine dignus videbatur: qui non has septem scientias profiteri posset. Pythagoras quoque hinc in scholis suis consuetudinem servasse legitur: ut etiam ad septennium (secundum numerum scilicet septem artium liberalium) nullus discipulorum suorum de his quae ab ipso dicebantur rationem exproceret: sed fidem daret verbis magistri: quousque omnia audisset. Has itaque septem disciplinas illa aetate tanto studio quidam didicisse leguntur: ut plene omnes eas in memoria tenerent: adeo ut ad quascumque quaestiones sibi propositas: ex harum regulis rationes inveniētes et differētes omne id de quo ambigebatur: non revolvendo solummodo: sed corde tenus statim haberent responsiones paratas. Quare & nos an tignorum exempla subsequentes scholasticis nostris temporis (in quo ita ut omnes bonae doctrinae respiciant atque reflorant) de huius liberalibus disciplinis compendiosam editionem secundum mensuram gratis nobis divinitus concessit: tra dere volumus nos: ab arithmetica exordium facientes quia in duos libros dividimus.

Libri primus introductio arithmeticae de numeris & proprietatibus numerorum: habet duos tractatus. Primus agit de numero & speciebus eius ac proprietatibus numerorum. habet capitula sex.

Caput primum de mathematicis doctrinis generaliter.

Superpositis igitur sermotionalibus discipulis (quos tradiderunt copiosissime viro excellenti ingenio in hac nostra eruditissima et patris et statimocellis philo sophie tariculis mathematicas doctrinas tradere volentes modo dicitur) ut in hoc sermone in q. in trauscurtu velut explorator res (vt & ipse ad maiores utidi ordes si plenti facultates quasi peregrini & transeunte p. necesseario scilicet illi quod si sumpto vitarico prosperant) sola et quae ad p. cognitiones demonstrationu pertinent. declarabimus. hoc est vocabulorum diffinitiones. diffinitiones ab authoribus acceptas atq. approbata: & singulorum generum ac specierum proprietates eorum exemplariter solum declaratas dimissis aliis demonstrationibus tradere intendimus: maxime in arithmetica & astrologia. Nam in aliis tribus mathematicis nonnullas conclusiones aliquantisper demonstrabimus. Mathematica itaq. disciplina quo pacto q. ac ratione dist. in genera physica & metaphisica sibi condidit in sexto metaphisicorum aristotelis: quo etiam modo mathematicae scientiae ab aliis differantur in primis docemus: vt eorum diffinitiones proprias & speciales hinc dicere valeamus. Dist. in aut aristoteles tres scientiarum speculatarum genera: mathematicam philosophicam & metaphisicam: per hoc vel maxime q. mathematicae scientiae solum casu rerum naturalium proprietates quae ad dist. inlibilitatem partium attinent speculantur. Philosophica vero eorum dem. rerum naturalium necesse alterationes & qualescunq. transformationes theoretice inquiris. Metaphisica autem transcendentibus quibusdam rationibus non modo rerum corporearum verum etiam & supermaterialium cuiusmodi quidditates materas gradatim perfectionis ab intellectu peruestigas. Hinc ergo sapientes antiqui mathematicas scientias recte dist. in tres: est doctrinas de quantitate: quae partium dist. inlibilitatem consignificat: vt aristoteles expresse docet in categoris. quod eorum dicti non sic est accipendum in eo sensu: vt quantitas sit alienius scientiae subiectum str. bationis (ne omnes mathematicas vnam scientiam faciamus sub vniuersae comprehensione) sed quae casu libet scientiae mathematicae subiectum attributionis sub quantitate continetur vt species vel sicut pars in modo in diffinitione accidentali. Sed in modo duo genera subalternas quantitate discretum & continuum: mathematicae scientiae h. facti dist. inquiris. N. de quantitate discreta seu multitudine est numero dist. in partem acutis metris cui sibi adhaerens multitudine quantitate vero continua vel magnitudine agit geometria cum sibi annexis p. r. p. & astrologia. Principalium autem mathematicarum & necessarium hinc sunt potest. differentia: q. ille rationibus abstractis a edificatione ratione motus materie determinate & qualitate sensibiliu de rebus totius mundi subtilis sine dist. inquiris. haec vero rationibus concretis motu materis & quantitate sensibiles de notis rebus de eisdem rebus naturalibus p. tractat. h. h. differentia egregie notant aristoteles in secundo suoru philosophoru libro dicens q. mathematicae de phisica linea intendit sed no inquiris est phisica: quia sicut no sub ratione phisica q. h. concreta: sed sub ratione mathematica abstracta a talibus cognotatis h. b. & i. sexto in metaphisicoru ad 132. p. p. dist. inquiris dicit q. dist. inquiris & simis: quae duo nota rem can di sed discretis rationibus significat est. Ex haec s. differentia sequitur alia inter easdem scientias q. principales s. partem in a thematicas: necesse vero s. partem phisicae et partem mathematicae: quae rationes & vocabula principalium mathematicarum s. partem abstracta non s. abstracta (cui sine de phisica metis quantitate & qualitate) rationes vero, & nota in p. principalium mathematicarum s. partem concreta & super rationes principalium mathematicarum addunt phisicas cognotationes: eo modo quo logici dicunt partem in modo cognotare supra sibi tota: quae illa sunt: h. b. & h. b. alius: sicut sicut casu & simis. Ex dist. inquiris ergo possit duo etiam notari

Id est bene
theoretice
subiecto et
singulor.

Id est bene
theoretice
subiecto

Id est bene
sicut in
specie
et rationibus
notari.

PRIMI LIBRI ARITHMETICAE

dignissima. Primum est quod in mathematicis scientiis ideo una eadem dicitur idem subalter-
nate quia subiectum attributionis eius eodemque sub alterius subiecto sicut pars i mo-
do: & consimiliter cetera vocabula illius sub aliis scientiis superioribus vocabulis: ad au-
tem ex eo quod scientia superior possit demonstratione probare principia scientiis inferiori-
bus: neque in se scientia inferior possit aliquid demonstrare ex principis superioris
scientiis: nam cuiuslibet scientiis principia sunt immutabilia & in demonstrabilia de
monstrato etiam sic ex propriis non ex extraneis principis. Secundum est quod omnes ter-
mini principalium mathematicarum habent simplicem & visum modum cognoscen-
di secundum rationes viuis tantum predicamentis aristotelicis: in istis vero mathema-
ticarum subalternatarum omnes sunt mixtae cognoscitionis: ex rationibus duorum aut
pluribus predicamentorum. vnde nullus eorum potest ad aliquod aristotelicum pre-
dicamentum pertinere: qui non possit predicamentum mixtum cognoscere. Sed de his
aliis opero suo. Nunc autem in factis sit ex praedictis singularium mathematicarum scien-
tiarum distinctio: tunc colligere quae sequuntur. Arithmetica est scientia numerorum &
suam proprietatem considerat per rationes abstractas. vnde & de multitudine
per se considerata scientia vocata est Boetio. Dicitur autem arithmetica a rithmis. i.
a numeris de quibus considerat. Geometria est scientia magnitudinum proportio-
num & figurarum illarumque proprietatum suarum contemplativa. hanc de magni-
tudine immobilis scientiam esse dicit idem Boetius: quia per rationes abstractas mo-
tu eorum magnitudines inquirat. Dicitur autem geometria a metris. i. mensuris recti
de quibus considerat. Musica est scientia de vocibus & sonis eorumque armonia & con-
centu ac ceteris proprietatibus speculativa: quae de multitudine ad aliud relata inferri
potest Boetius: quia rationes numerales concretas habet ad sonos & voces. Dicitur autem
musica: non ut alius quidam a mos quod est lingua qua. i. sine humore illo qui est salis
ua carnis & armonia perfici non potest: sed potius a musis quae canebant: quasi multi-
rum scientia. Perispeptica est scientia lucis & coloris per radios visuales (quae dicitur
speculativam immutantes seu ad oculos venientes) sicque rationes geometricas inquit
musica. Haec a perspicua dicitur ab aliis speculativa nominatur ab speculis de quibus
pertrahat. Astrologia est scientia de oculis & stellis eorumque motibus & effectibus theo-
ricam faciens. quae & ab astris dicitur: ab aliis astronomia appellatur: quia est de norma
& lege motus astrorum. Hanc de magnitudine mobili scientiam dicit boetius: quia ra-
tiones geometricas pariter & arithmeticas motibus eorum applicat: sicut & perispe-
ptica a boetio.

Indicium
arithmeticum
speculativum
si fuerit
si fuerit
si fuerit
si fuerit
si fuerit

Quia

Perispe-
ptica

astrologia

Caput secundum de arithmetica specialiter
& de numero generaliter.

Inmissis autem quatuor ultimis: alias diferen-
das primas mathematicarum scientiarum arithmetice nostra haec pre-
fens se convertit oratio. quae ideo prima inter mathematicas scientias
ordinatur quia illarum omnium est simplicissima & absolutissima vel ab-
strahibilissima. Nam si aristoteles recte docenti in aristotelicorum posteriorum libro suo pri-
mo credi oportet: certior aliis scientiis & prior est illa quae est ex paucioribus. i. sim-
plicioribus terminis utentibus: vero se habent ad illam ex appositione. I additione
cognoscibilis. Arithmetica est talis est erga omnes mathematicas omnia nam musica vel
terminumque extrinseci & philosophice cognoscitione addit superius arithmetica. et tunc
sup sexagesimali proportioni: & diapason sup dupli: & sic de aliis multis. Similiter geo-

Indicium
arithmeticum
speculativum

PARS PRIMA DE NUMERIS

metria ternarius habet super arithmetica cognoscens (non tamen philosophice cum sit pars mathematica) ut patet in cognoscit super unitates: triangulus super ternarius: & sic de aliis sine numero. Si ergo his rationibus arithmetica prior comprobatur geometria: multo verius procedet perfectissima & astrologorum quarum termini super geometriam cognoscuntur superaddunt. Primum omnium vocabulorum in arithmetica & iudicium attributorum eius est numerus seu unitas: cuius distinctio hoc est. Numerus est plurium unitatum collectio aut aggregatio, vel clarius est plures unitates collectae: & aggregatae, ut binarius ternarius quaternarius. Sic. Unitas vero (quae praeuisus cognoscit supra numerum) sicut pars eius super magnitudinem) est res per se distinctio. Unitas alteri non collecta vel aggregata: aut saltem tali ratione considerata. Numeri dicitur sunt proprietates quas Iordanus in primo suo arithmetice libri statim demonstrandas proponit. Prima est. Omnis numerus circum se proximam positurum atque simul functionem est medietas numero eam, ut quinarium medietas est denarii: ex aggregatione quaternarii & senarii resultantis, cuius proprietatis probatio clara est, quia omnis numerus inter alios duos proximos medietatem alterum solum unitate superat: ab altero vero solum unitate vincitur, ergo si excessum maioris addas minori: resultabunt tres numeri aequales quorum duo extremi summi sunt dupli sunt ad medietatem, ut patet in exemplo proposito de quinario, nam si unitatem qua vincitur a senario auferas ab eo & quaternario eandem addideris: fient tres quinarium quorum medietas vnius quinarium erit. Et accipitur i producti proprietate numerus large sicut se patet in arithmetica: adeo ut comprehendat unitatem cui eam quodammodo haec proprietatis conveniat, nam cum ante se nullam habet numerum: ipsa est medietas numeri in medietate sequentis: sicut binarius. Secunda proprietatis numerus est, omnis numerus duorum quorundamque extrinsecus locorum sed ab eo aequaliter distantium ac si nulli inter eorum interuenit est medietas, cuius probatio de rursus eadem est cum praecedente, nam numerus medietas quantum unum eorum imperat: tantum excedit a maiore, ergo si excessum maiore a minore addideris: fient tres numeri aequales quorum duorum vnius erit medietas. Dividitur autem numerus primo in duo genera subalterna de iudicamento quantitatis: quae sunt par & impar. Est autem par numerus ille qui in duo equalia nulla relicta unitate dividi potest. Impar vero numerus est qui in duo equalia sic dividi minime potest. Pars numerus tres sunt proprietates quas Iordanus in suo septimo nititur demonstrare. Prima est, cum numerus par in duo partitur: utraq; pars erit eandem similitudine denominationis: itaq; si una eorum fuerit numerus par: aliam quoque partem esse necesse est: & si una fuerit impar: & altera, neq; unq; in hac divisione poterit committere imparitas partem, ut denarius dividitur primo in duos quinarium, & in septem & tria. Sin nonem & unumque partes omnes sunt impares. Dividitur secundo in sex & quatuor, in duo & octo quae partes omnes sunt pares. Secunda proprietatis, si numerus par alteri pari multiplicet semper nascitur inde par, ut ducto binario in quaternario nascitur octonarius, similiter ducto quaternario in senario, patet ut viginti quatuor: & sic de aliis. Tertia proprietatis, si numerus par multiplicet impar semper inde nascitur numerus par, ut multiplicet binario p ternarium nascitur inde senario: & ducto quinario in senario fit numerus trigonarius: & sic de aliis.

Arithmetica
et alibi
p. 104

Quatuor
et alibi

Arithmetica
p. 104

Arithmetica

De his
numeris
p. 104

De his
numeris
p. 104

Arithmetica

Arithmetica

Capitulum 3. De numero pariter pari & impari accidentibus.

Quid sit autem numerus par in tres species

arithmetice sunt pariter par & impariter par. Pariter par numerus est qui dividitur in duo equalia: & tertium eius medietas

Arithmetica
p. 104

PRIMI LIBRI ARITHMETICAE

In duo equalia partibus: sic q eius partes omnes vsq ad unitatem per duo equa diuisi
 utiqueis recipiant. unde patet ratio quare dicuntur numeri pariter par. vt octonari
 us quadratus per duos quaternarios: & alii iterum per binarios: & tandem binarius per
 unitatem: & sic de omnibus aliis in quibus diuisio non cessat quousq adim partibiles
 veniatur unitates. Generatim autem hinc inveniuntur omnes numeri pariter pa
 tes sub unitate suscipiendo per duplicationem continuam in infinitum. procedatur. vt
 v. g. duodequagitor: octo. 16. 32. &c. Pariter parie numeri quatuor sunt proprietates
 exleptimo libro loquendi demonstrande. Prima est. q omnes eius partes aliquote
 et similiter denominaciones eorum respectu totius sunt pariter partes. 4. note & quan
 titate aliquota denominantur a pariter partibus. vt octonarii partes aliquote sunt. 1. 2.
 4. quantum qualibet praeter unitatem est numerus pariter par. similiter & denomi
 nationes eorum. nam quaternarius est medietas octonarii cuius denominatio similitur a
 binario qui est pariter par. medietas enim nihil aliud est q̄ secunda ut una pars tot
 ius. item binarius est quarta pars octonarii cuius denominatio fit a quaternario pa
 riter pari & sic de aliis omnibus sine exceptione. Dicuntur iteq in numeris pars aliquo
 ta ille numerus qui aliquoties sumptus & replicatus efficit summ totum praedic. huc
 iusmodi partes sunt medietas tertia quarta quinta & aliae hinc hinc. Secunda proprie
 tas pariter parie numeri est. q omnis numerus pariter par est numerus diuisibilis.

q̄ ambrosio
 no. p̄p̄tista
 107. 11.
 1. p̄p̄tista

1. p̄p̄tista

q̄ ambrosio
 no. p̄p̄tista.

q̄ ambrosio
 no. p̄p̄tista

q̄ ambrosio
 no. p̄p̄tista

q̄ ambrosio
 no. p̄p̄tista

3. p̄p̄tista

Pro cuius declaratione supponitur vna diuisio accidentalis numeri parie quae est non
 in species: sed in partes in modo quae extrinsece cognoscantur super diuisum. Nume
 rum enim partium alius est perfectus: alius superfluum: alius diminutus. quoru disti
 nctiones ex constitutione totius per partes aliquotas accipiendae sunt. Dicuntur enim
 numerus perfectus ille par quem adequant praedicte enimq̄ constituuntur hae partes ali
 quotae simul sumptae vel ad se ipsas additae: talis est senarius cuius partes aliquote vnius
 duo tria praedicte constituant. Superfluum numerus est par cuius omnes partes ali
 quotae ipsum excedunt: in aeternum q̄ summam suo toto efficiunt. talis est duodenarius
 cuius partes aliquote. 1. 2. 3. 4. 6. constituunt. 16. Numerus diminutus est par cuius
 omnes partes aliquote non adequant summam totius: sed ab ea deficient: in aeternum
 q̄ numerum constituunt. talis est octonarius numerus cuius omnes partes aliquote.
 1. 2. 4. simul addite septenarium praedicte constituunt. Est ergo secunda propriet
 as numeri pariter parie q omnes tales numeri sunt pares diminuti. verumtamen partes ex
 his aliquote sola unitate a suo toto deficient. & hoc verum est in omni numero parie
 ter pari vt patet in diuisum. Tertia propriet
 as omnia numerus pariter par ex correse
 pendentibus sibi mutuo in copulis aliquotis procedatur. cuius explicatio haec est. q̄ p
 cre vna numerus pariter partibus quotquot voluerimus per duplicationem continuam
 ab unitate usq̄ connumerata: tuj numeri mediales q̄ alii aequaliter a medtallibus veri
 q̄ distantes se mutuo denominant respectu totius: qui est maximus talium numero
 rum. vt si accipias per ordinem sex numeros pariter partes. vt hic. 1. 2. 4. 8. 16 32. hinc
 infer his duos mediales. scilicet. 4. & 8. aequaliter distantes ab extremis connumerata
 in eis vt dicimus unitate. nam ante illos medios procedatur duo anni erit totidemq̄ te
 quantur post eos. ergo sibi duo mediales se mutuo denominant quotae partes sunt res
 ginta duorum. nam quaternarius est octava pars octonarius vero quarta huius nume
 ri. similiter. 2. & 16. & mutuo denominant esse. & in eiusdem summa. 32. cuius binarius e
 decima sexta pars & decimus sextus est medietas. eadem. 16. 32. quae sunt extrema pra
 edictae ordinatiois se mutuo denotent: ad unitatem est trigesima scq̄ pars illius numeri
 & 32. est semel. 32. Si autem tales numeri pariter partes fuerint tui quousq̄ quoru. 16. & u
 tlet vltimam non inuentur in eis nisi vnam medietalem. scilicet. 4. qui septimum demo

PARS PRIMA DE NUMERIS

minaret respectu vtriusq. est enim eius quarta pars. & duo collaterales eius. 2. & 8. sepe
 denominantur. nam binarius est octava pars: & octonarius medietas decimi sextide
 nigvnius est decima sexta pars eiusdem numeri: qui ab unitate denominatur semel
 decem & sex. eadem ratio est in omni alia dispositione pariter parium. quia si dis
 ponantur sub numero pariter semper sunt duo mediales. si autem sub univ. impari
 erit in ea tantum unus medialis. Quarta proprietas numeri pariter paris est. q.
 omnium numerorum pariter parium continis serie dispositori sine eorum sit unus
 rti. medialis sine duo mediales: semper qd. producitur ex multiplicatione vnus extre
 mi per alterum: idem resultat ex ductu medioru & collateralium numero rum equaliter
 distantium a mediis. vt patet in exemplis tertie proprietatis precedentis. n. quicum
 q. numeri seipsos denominant respectu vtriusq. idem si a diuicem multiplicentur
 eandem summa producent. nam in primo exemplo sine dicantur quatuor in octo: se
 ne duo in. 4. sine vnus in. 32. eadem summa triplaris duorum resultat. & in secundo
 exemplo multiplicato quaternario per seipsum sine. 2. per. 8. sine. 1. per. 16. semper
 idem provenit scilicet decimis sextis.

4. ppria.

Caput quartum de numero pariter impari
 et proprietatibus eius.

Impar impar numerus est qui in duo equalia

dividi potest: sed quilibet eius medietas divisionem per equalia non ade
 nutrit. huiusmodi sunt tales numeri. 2. 6. 10. 14. & alii plures. vnde patet
 ratio quare dicantur pariter impares. quia licet ipsi sint numeri pares: pri
 mo tamen divisione volentes ad impares paret etiam generatio continis talium un
 merorum per duplicationem singulorum imparium etiam obcurata valere loco i
 paris numeri. Hinc etiam speciei quatuor sunt proprietates licet valde diverse & op
 posite proprietatibus precedentis. Prima proprietas est q. cuilibet partis eius alle
 quote quantitas & denominatione distinetur quantum ad paritatem & imparitatem. Ita
 q. si par: illa sit numerus par habet denominatione impari respectu sui totu. & si p. est
 numerus impar: denominatio eius est par. vt in hoc numero. 18. novem est impar nu
 merus sed eius medietas. & sex est numerus par sed eius tertis. & sic de aliis similibus.
 Secunda proprietas. quilibet duo proximi pariter impares distant a seipsis quater
 nis unitatibus: totidemq. numeris interfeculariter dimissa. vt patet i exemplo superio
 ris distibutionis. Hinc autem proprietatis ratio est clarissima: quia numeri pariter
 impares ex naturali serie imparium geniti sunt: quilibet autem impar distans suo
 proximo impari per duas unitates: quibus duplatis vt fiant pariter impares: duplan
 tur eius coru distantis: ergo distat per quatuor unitates. vnde est vt sequit pariter im
 par quinto loco sitatur a proximo pcedente pariter impari. vt patet in exemplis
 supra dictis. Tertia proprietas est. dispositio naturali ordine pariter imparibus quot
 quot voluerimus incipiendo a binario: si in tali serie vnus tantum fuerit medialis: ille
 duorum pariter imparium stricteform ab eo equaliter distantium erit medietas con
 iunctorum. vt acceptis his quinq. numeris. 2. 6. 10. 14. 18. medialis vnicus est
 denarius: cuius collateralis predicti. 6. & 14. vel 2. & 18. vigonarium consti
 tuunt: cuius medietas est denarius. Quarta proprietas. si in naturali serie pariter im
 parium fuerint duo mediales: illi simul sumti ad equantur duobus collateralibus ex
 vtriq. parte ab eis equaliter distantibus sine mediate sine immediate hinc & inde su
 centibus. vt si accipiamus sex tales numeros. vt hic. 2. 6. 10. 14. 18. 22. duo
 b. id.

quatuor
 supra
 quatuor

distinetur
 eius ppria
 tate
 2. ppria

1. ppria

5. ppria

4. ppria

mediales erunt 10. & 14. qui simul iuncti complent. 24. eandem summam persolent collateralibus. 6. & 18. etiam 1. & 23. Hanc proprietatem demonstrationes exprimo & septimo libro arithmetice foras requirere dicunt certissimas.

Caput quintum de numero impariter pari et eius proprietatibus.

Impariter
Par ubi
quid sit.

Impariter par numerus est par cuius due medietates per equalia partitionem admittunt: sed non procedunt vtiq; admetatem modo circa eam deficit partitio per equalia in tali numero. vt. 12. 20. 24. &c. unde patet ratio quare talis numerus dicitur impariter par. quia scilicet nõ vniformiter s; diffinitur & impariter diuiditur per medietates modo pares modo impares. Generatur autem ea mens huius speciei ex multiplicatione per medietatem numerorum pariter parium cum mens imparibus. Si enim fiant duæ series numerorum altera superior ex imparibus a secundo inditum fumentibus & nullo impari dimisso; altera inferior ex pariter paribus numeris a quaternario incipientibus continuisq; procedentibus: quilibet superiorum numerus in quolibet inferiorum ductus: numerum impariter parium producit. vt clare demonstrat hac forma.

Medietas
duo ppri
tatis.

1. pprietas

2. pprietas

3. pprietas

4. pprietas

Huius speciei numerorum itidẽ quartor sine proprietates ex septimo arithmetice foras demonstrande. Prima est. omnis numerus se pariter par aliquas eius partes aliquotas: habet denominationes & quantitates sui consimiles: aliquas vero differetes & dissimiles. vt ille numerus. 24. habet has partes. 1. 2. 3. 4. 6. 8. 12. quarum libe. 2. 4. 6. 12. & 8. & denominatione

	9	8	7	6	5	4	3
	+	8	16	24	32	40	48
9	11	20	29	38	47	56	65
18	27	36	45	54	63	72	81
27	36	45	54	63	72	81	90
36	45	54	63	72	81	90	99
45	54	63	72	81	90	99	108
54	63	72	81	90	99	108	117
63	72	81	90	99	108	117	126
72	81	90	99	108	117	126	135
81	90	99	108	117	126	135	144
90	99	108	117	126	135	144	153
99	108	117	126	135	144	153	162
108	117	126	135	144	153	162	171
117	126	135	144	153	162	171	180
126	135	144	153	162	171	180	189
135	144	153	162	171	180	189	198
144	153	162	171	180	189	198	207
153	162	171	180	189	198	207	216
162	171	180	189	198	207	216	225
171	180	189	198	207	216	225	234
180	189	198	207	216	225	234	243
189	198	207	216	225	234	243	252
198	207	216	225	234	243	252	261
207	216	225	234	243	252	261	270
216	225	234	243	252	261	270	279
225	234	243	252	261	270	279	288
234	243	252	261	270	279	288	297
243	252	261	270	279	288	297	306
252	261	270	279	288	297	306	315
261	270	279	288	297	306	315	324
270	279	288	297	306	315	324	333
279	288	297	306	315	324	333	342
288	297	306	315	324	333	342	351
297	306	315	324	333	342	351	360
306	315	324	333	342	351	360	369
315	324	333	342	351	360	369	378
324	333	342	351	360	369	378	387
333	342	351	360	369	378	387	396
342	351	360	369	378	387	396	405
351	360	369	378	387	396	405	414
360	369	378	387	396	405	414	423
369	378	387	396	405	414	423	432
378	387	396	405	414	423	432	441
387	396	405	414	423	432	441	450
396	405	414	423	432	441	450	459
405	414	423	432	441	450	459	468
414	423	432	441	450	459	468	477
423	432	441	450	459	468	477	486
432	441	450	459	468	477	486	495
441	450	459	468	477	486	495	504
450	459	468	477	486	495	504	513
459	468	477	486	495	504	513	522
468	477	486	495	504	513	522	531
477	486	495	504	513	522	531	540
486	495	504	513	522	531	540	549
495	504	513	522	531	540	549	558
504	513	522	531	540	549	558	567
513	522	531	540	549	558	567	576
522	531	540	549	558	567	576	585
531	540	549	558	567	576	585	594
540	549	558	567	576	585	594	603
549	558	567	576	585	594	603	612
558	567	576	585	594	603	612	621
567	576	585	594	603	612	621	630
576	585	594	603	612	621	630	639
585	594	603	612	621	630	639	648
594	603	612	621	630	639	648	657
603	612	621	630	639	648	657	666
612	621	630	639	648	657	666	675
621	630	639	648	657	666	675	684
630	639	648	657	666	675	684	693
639	648	657	666	675	684	693	702
648	657	666	675	684	693	702	711
657	666	675	684	693	702	711	720
666	675	684	693	702	711	720	729
675	684	693	702	711	720	729	738
684	693	702	711	720	729	738	747
693	702	711	720	729	738	747	756
702	711	720	729	738	747	756	765
711	720	729	738	747	756	765	774
720	729	738	747	756	765	774	783
729	738	747	756	765	774	783	792
738	747	756	765	774	783	792	801
747	756	765	774	783	792	801	810
756	765	774	783	792	801	810	819
765	774	783	792	801	810	819	828
774	783	792	801	810	819	828	837
783	792	801	810	819	828	837	846
792	801	810	819	828	837	846	855
801	810	819	828	837	846	855	864
810	819	828	837	846	855	864	873
819	828	837	846	855	864	873	882
828	837	846	855	864	873	882	891
837	846	855	864	873	882	891	900
846	855	864	873	882	891	900	909
855	864	873	882	891	900	909	918
864	873	882	891	900	909	918	927
873	882	891	900	909	918	927	936
882	891	900	909	918	927	936	945
891	900	909	918	927	936	945	954
900	909	918	927	936	945	954	963
909	918	927	936	945	954	963	972
918	927	936	945	954	963	972	981
927	936	945	954	963	972	981	990
936	945	954	963	972	981	990	999

Longitudo.

oge sunt pares. nam binarius est duodecimo pars eius. duodecimo medietas est. quatuor est sexta pars. & sex est quarta pars. sed libe. 1. 3. 8. discordant a suis denominationibus. quia vnitas est vigesima quarta pars. ternarius est octaua. octonarius vero tertia eiusdem numeri. Ex hac proprietate & sequentibus specialissime constabit quare species numerus parius (hoc ordine posita sit vltima) est tricen media per participationem erit duas procedentes species sibi inuicem aduersas & dissimiles: vt earum proprietates ostendunt. Secunda proprietas est. omnis numerus impariter par est medietate diuisibilis in partes scilicet minus q; pariter par & plus q; pariter impar. Huius ratio ex dissimilitudine superiore est q; manifestissima. quia impariter par numerus nõ vnitas sed multiplex partitio dimittit: nec tamen a quo vnitas potest vtiq; ad vnitatem. Tercia proprietas. q; in supradictis numerorum impariter parium formulae q; libe series secundum longitudinem figurarum acceptis procedit duplando & habet quartam proprietatem numeri pariter paris sine accipiendi ea duos mediales numeros sine vltimo. semper enim multiplicatio medi vel inferiorum adaequatur multiplicis eius collateralium & extremorum: quia eadem summa producit vtrobiq; vt patet ex arte multiplicandi in algorismo. Quarta proprietas. quilibet series formulae supra posita secundum longitudinem eius procedit per equalia distans & obseruat quartam proprietatem impariter paris. nam per artem additionis algoridice vnitas medialis in ea est medietas duorum collateralium aduersorum. & duo mediales adaequatur duobus collateralibus aequa distans ab eis si simul addantur.

Caput sextum de numero impari et specie-
bus & proprietatibus suis.

Impar numerus: repetita diffinitio de: est

ille qui l duo equalia minime potest diuidi. vt. 1. 3. 5. 7. 9. &c. Eins proprietates principales sunt: ex septimo libro Iordani demon- strandæ. Prima quilibet numerus impar in duo partitus vt vni partem habeat parem & alteram imparem: ac partitionis membra inæ- qualia esse necesse est. Nam si quinquarium in duo tantum partes diuis- lens hæc totæ erunt. 1. & 4. vel. 2. & 3. in quibus manifeste est imparitas partium. & sic de aliis numeris imparibus quibuscunq;. Secunda proprietates si numerus impar imparem multiplicet: totum producit numerus impar. patet in d. sine a. n. v. quinquag. sunt quæ decim. & quinquies seprem. 5. 7. & sic de aliis. Tertia proprietates. impar numerus si parem multiplicet semper natus inde par. Hæc proprietates con- uertibiliter se habet cum tertia proprietate numeri pari superius posita: & ideo eadē est veritas & ratio vtriusq;. Numeri imparis tres sunt species immediate quæ sunt. pri- mus. secundus. & ad alterū primus. Numerus impar primus est qui sola unitate prece- lit quom nentri pot. vt. 1. 3. 5. 7. Idemq; in cõpositis nominatur. & ratio vtriusq; de omissa tionis est eadem: quia numeri imparis nulla potest esse pars aliquota præter unitatem nullilla etiam sit numerus impar. Ille ergo numerus impar qui nullam aliam impar- rem præter unitatem habet partem aliquotam: primus dicit debeat quia ante se nullam habet numerus mensurancem. dicitur etiam in cõpositis: quia ex aliis numeris non componitur: sed ex sola unitate. Impar secundus est qui aliam vel alias præter vai- tatem habet partes aliquotas. vt. 9. 15. 21. merito ergo idem secundus & cõpositus nominatur: quis præcedunt ipsam alii numeri cõponentes emp. Harum duarum spe- cierum imperitatis quatuor assignari possunt proprietates: quarū duæ priores ex ter- tio libro: duæ vero posteriores ex septimo libro Iordani veniunt demonstrandæ. Pri- ma proprietates est omnis numerus primus in se etiam est primus ad omnes alios nu- meros que non mensurat. vt. 7. ad. 9. & ad. 14. & sic de aliis. Secunda proprietates. omnis numerus secundus & cõpositus ab aliquo primo & in cõposito necessarîo mensuratur. vt. 9. a ternario. & 15. a quinario. & 21. a septenario & sic de aliis. Tertia proprietates. omnis numerus primus aliquis imparium est taliter dispositõrū qui post nullum imparium totus veniet quotus aliquis imparium fuerit in naturali serie ab vai- tate. Quarta proprietates. omnis numerus secundus & cõpositus post aliquod imparium naturali ordine dispositõrū totus esse cognoscitur quotus ille impar erat ab unitate. Hæc duæ proprietates simul declarari poterunt: data arte inueniendæ per ordinem nu- meros prædictarū dicitur speciesum imparitatis. quæ talis est. Dispositura ternario incipiendo omnes numeri impares in serie naturali. vt. 1. 3. 5. 7. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. 25. 27. 29. tunc clarum est qd ternarius est impar primus & in cõpositus ante quē nul- lus impar est præter unitatem. Si ergo post ternariū tot numeros accipiamus in præ- dicta serie quot ipse ternarius continet unitates continue procedendo: in numeris non- mes numeros secundos a ternario mensuratos. vt post ternarium accipiet. 5. 7. 9. tertius istorum non ternarius est secundus & cõpositus a ternario parte aliquota eius. Item post non ternarium tribus accipiet. vt. 11. 13. 15. 17. his istorū quindenarius est secundus & cõpositus a ternario parte aliquota eius. similitèr post quindenariū iterum tri- bus ac- cepit vt. 17. 19. 21. tertius istorū est secundus & cõpositus a ternario. & sic continue p- bilit.

Impar nu-
merus dicitur
Eius tres
proprietates
1. primus
2. primus
3. primus

1. primus

2. primus

Proprietates
speciei
Primus est
cõpositus ad
ill.

Secundus
cõpositus
est

1. primus

2. primus

3. primus

4. primus

Methodus
inueniendæ
hæc. 1. spe-
ciesum.

PRIMILIBRI ARITHMETICAE

codendo per illam seriem inueniuntur infinitis secundis & cōpositis a ternario mē
furatis. Similis ratio est habenda post quaternarium ad inueniendam numeros secundos
& cōpositos ab eo. Acceptis post quaternarium quinque numeris cōtinuē: quia tot spē cō
tinet uarietas. vt acceptis. 7. 9. 11. 13. 15. vltimus istorū est secundus & cōpositus a qui
nario parte aliquota eius. & ite nam post illum si alios quinque accipiamus. vt. 17. 19. 21
23. 25. vltimus istorū est secundus & cōpositus a quinario. & sic consequenter procedē
do inueniuntur omnes alios. Eadem ratio est de numero septenario continuē accep
tis septem numeris post ipsum: & de nouenario acceptis nonem & sic de aliis omnibz
imparibus per ordinem. Ex quo procedit hęc ligula conflat quā numeri imparēs in dis
ta serie sint de prima & qui de secunda specie imparium supra dicta. omnes enim im
pares inueniunt per hęc remanēt aut quaternarij aut septenarij & sic de aliis cōtidi &
cōpositi. qui vero per nullam precedentium numerorum hęc serie faciendo inueniri po
tuerunt sunt primi & incompositi. vt patet in his duabus seriēbus aut ligulis.

q̄terquis
rim.

Per septē
narium.

Quarta
sērie numer
orum

Primi & incompositi. 3. 5. 7. 11. 13. 17. 19. 23. 29. 31. 37. 41. 43. 47.

Secundi & compositi. 9. 15. 21. 25. 27. 33. 39. 45. 49. 51. 55. 63. 81.

Et si ex hac secunda serie uellet quis plures alios diuidere quartū prima contineret na
mero menfurandos per ternarium: secunda menfurandos per quaternarium: tertia eos
quos menfurat septenarius & sic de aliis inueniet hanc legem in eis obseruati innotēbi
liter. q̄ denominaciones cuiuslibet imparis respectu suar serierum numerorū ab eo cōpos
itorum uariantur cōtinuē secundū naturā illē seriem omnium numerorū imparium sine
perdis describitur. Itaq̄ respectu primi an suar serie quilibet impar est tertia pars. & ses
cundi est quinta pars tertii est septima: & sic consequenter in omnibus ligulis.

Obseruā
tigula.

Compositi a ternario. 9. 15. 21. 27. 33. 39. 45. 51. 57. 63. 69. 75.

Compositi a quinario. 15. 25. 35. 45. 55. 65. 75. 85. 95. 105.

Compositi a septenario. 21. 35. 49. 63. 77. 91. 105. 119. 133. 147.

Ex his facilius intelligantur due proprietates harum specierū imparitatis vltimo posse
expugnari. ad omnes numeros secundos & cōpositos ab aliquo impari: totus est in sua serie
quotus erit ille impar cōponens ipsum in ordine impariū vel alius frequens cum natu
rali ordine. vt nonenarius totus est inter secundos & cōpositos a ternario quotus erit ter
tarius in naturali serie imparium: quia primus & quinquenarius totus quotus quinquies
quā secundus & vigesimus primus est eorū tertius sicut septenarius inter im pares. Eadē
ratio est in omnibus aliis. Numerus autē primus & incompositus hac lege non affil
gitur: quia non dicitur per relationē ad aliquem alium numerum: ex quo a nullo com
ponitur sed a sola unitate. Hęc de primis duabus speciebus numerorū imparium. Nu
merus ad alterum primus est impar qui secundus se est secundus & compositus: sed ad
alterum cōparatus tota est illo cōueniētiū parte aliquota qua uterq̄ cōmunitur mē
furatur. vt nouenarius ad vigesimū quintū. & ad 9. &c. Genaratur autē siue licentis
tur omnes numeri huius tertie specie per continuā multiplicationē numerorū impariū
primæ specie: ite eorū quilibet dicitur in se ipsum. vt in hac serie est quā manifestū simū
3. 5. 7. 11. 13. 17. Nam ex tali multiplicationē quilibet numerus productus
9. 15. 49. 121. 169. 289. est secundus & cōpositus per distictionē: cuius pars aliquo
ta prater unitatem est ille impar ex cuius multiplicationē productus & nullus alius.
Igitur quilibet duo tales ad inuicē cōparati in nulla parte aliquota prater unitatē con
cordant. Hanc speciem duarum suar proprietates. Prima est. omnes numerus ad simplices
primi singuli in se ducti numerus etiam primos ad se ipsos producant. vt. 31. qui ex
multiplicatione nouenarij per se ipsum producarit licet sit secundus & cōpositus licet sit
acceptus: tñ cōparatus ad. 615. (quē x vigesimo quinto in se ducto nascitur) est pri
mus & incompositus. quia in nulla cum eo parte aliquota conuenit excepta unitate.

Numerus
ad alterum
primus est

Numerus
ad alterum
primus est
impar

Secunda proprietas omnis numerus minor qui ad maiorem est primus: sic maiore detractatur quotiens poterit: & eo quod reliquatur quotiens poterit a minore distractatur: hoc pacto ceteras detractis reliquis a suis procedentibus, procedentem de sola reliqua vivuntis: quod si aliquis alteri fuerit ab unitate remanentibus numerus non sit ad unum primus, ut si 9. de naturis quotiens poterit a 3. q. remanet 7. quod reliquum virtute detractio a nonemario quotiens poterit remanet duo. quod iterum subtrahitis a septenario quotiens fuerit possibile remanet sola unitas, non sic autem se habebat, quod ad 21. quia ante unitatem remanebit ternarius, ergo duo primi ubi sit ad seipos primi & in compositis gignitur ad tertium specie ipsorum duo vero ultimi non possunt ad seipos pertinere: sed tantum remanet sub secunda specie dim partium, prædictæ dicitur proprietates ex tertio libro iordanii veniunt deinde ostendenda. Quia vero superius de numeris partibus perfectis superfluis & diminutis mentionem fecimus: libet hic in eorum huius tractatibus luculentos & proprietates determinare. Numeri igitur perfecti duabus regulis insensuntur, prima est quod in quolibet limite numerorum est tantum unus perfectus. Ideo numeri perfecti quilibet vari & prædicti similitudine generis moniti videntur: de quibus aristoteles dicit in fine secundi ethicorum quod virtus est una & prædicta. Vocamus autem in proposito limites numerorum eos quos in descriptionibus ad generalitatem locos scribitur numeros vocare solent, ut in primo olo loco unitates. Quos numeros usque ad novem inclusimus. In secundo loco decem quæ etiam sunt novem, in tertio ceteras, in quarto millemas, & sic de aliis quæ omnes denominationes usque ad novem præcise se extendunt. Est ergo sententia huius primæ regulæ quod infra decem est unus solus numerus perfectus, & supra decem sed infra centum etiam unicus perfectus reperitur: deinde super centum sed infra mille est tantum unus perfectus, & sic consequenter per omnes alios limites numerorum idem reperimus. Sed quia ista regula prima est satis ceteris addimus secundam magis distinctam, quod omnis numerus perfectus ex ceteris aggregatione pariter partium numerorum naturaliter se habet unitate dispositorum: & ex multiplicandis ipsorum partium inde resultantium per vitium pariter partium simul additorum in insubstanti & continere generatur, ut dispositis hoc ordine pariter partibus, 1. 2. 4. 8. 16. 32. 64. Sic si addamus primis secundo resultat ternarius: qui cum sit numerus primus & in compositus: si multiplicetur per binarium qui est vitium ad additorum: resultat quaternarius numerus perfectus, de inde si duobus partibus addatur tertius pariter pariter resultat quaternarius, resultat septem ternarius: qui cum sit impar primus & in compositus: debet multiplicari per quaternarium vitium additorum: & producitur inde 28. qui est numerus perfectus, postea addatur octonarius ad præcedentes: & resultat 145. qui cum non sit impar primus: in ceteris & inutilis sit ad generationem numeri perfecti, dimittatur ergo & non multiplicetur per octonarium vitium additorum: sed procedatur addendo pariter pares sequentes, & ubi ex eorum additione resultaverit numerus impar primus: ille est multiplicatus per vitium pariter partium additorum, ut generetur inde numerus perfectus, quorum exemplar & recta series est hæc.